



CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO



Dirigente Responsabile: Dott. Luigi Moreno COSTA tel. 010/548 8561
e-mail: luigimoreno.costa@regione.liguria.it
Funzionario referente: Sergio RIGHETTI tel. 010/548 8545
e-mail: sergiogiacomo.righetti@regione.liguria.it

Genova, 27.01.2015

Prot. n. 652

OGGETTO: Procedura aperta per la fornitura di "Materiale di consumo per Chirurgia Maxillo-Facciale" occorrente ad AA.SS.LL., EE.OO., I.R.C.C.S. della Regione Liguria per un periodo di anni uno con opzione di rinnovo per un ulteriore anno. Lotti n. 14.
N° gara 5562108.
Risposte alle richieste di chiarimenti pervenute fino al giorno 22/01/2015.

In risposta alle sottoelencate richieste di chiarimenti formulati in relazione alla gara in oggetto, sulla base della istruttoria compiuta, si comunica quanto segue:

QUESITO N. 10

DOMANDA: La presente per segnalare che nell'Allegato F2 - offerta economica, nel foglio elettronico dedicato al lotto 7, manca l'indicazione del prezzo a base d'asta relativamente al punto c) relative viti e/o chiodi di varie lunghezze, quant'anche sia indicato il quantitativo biennale.

RISPOSTA: Nell' "Allegato F2) - Offerta economica" - LOTTO 7, il prezzo a base d'asta relativo al punto c) è da intendersi pari a € 80,00 (IVA esclusa).
Il totale complessivo dei prezzi unitari posti a base d'asta del dispositivo standard ammonta a € 720,00 (IVA esclusa).
L'allegato F2) formato excel verrà rettificato con apposito provvedimento.

QUESITO N. 11

DOMANDA: Il Cig inerente ai vari lotti per i quali si intende partecipare deve essere riportato nello schema di offerta redatto in conformità all'Allegato F2 unitamente all'indicazione dei lotti stessi?

RISPOSTA: Questa Stazione presuppone che il quesito sia riferito all' "Allegato F2) formato word" in quanto nel formato excel il CIG corrispondente ai vari lotti viene già riportato per ciascun lotto posto a gara.

Nell'Allegato F2) formato word" è sufficiente riportare il numero del lotto al quale si intende partecipare. E' facoltà dell'operatore economico inserire anche il CIG di ciascun lotto partecipato.

QUESITO N. 12

DOMANDA: L'indicazione della ragione sociale del produttore (ove pertinente) va riportata nell'Allegato F2 con specifica del lotto interessato o in un altro documento?

RISPOSTA: L'indicazione della ragione sociale del produttore (ove pertinente) va riportata nell' "Allegato F4)- Sceda tecnica" e nell'Allegato F4) parte integrante dell' "Allegato F2) - Offerta economica".

QUESITO N. 13

DOMANDA: L'allegato F4 da voi messo a disposizione deve essere anch'esso riportato su carta intestata dell'azienda partecipante o può essere compilato, stampato, firmato (uno per ognuno dei lotti per i quali si intende presentare l'offerta) ed allegato all'Allegato F2 (predisposto su carta intestata dell'Azienda)?

RISPOSTA: Questa Stazione appaltante precisa che i modelli contenuti nella documentazione di gara rappresentano dei tracciati tipo che gli operatori economici possono utilizzare per formulare la propria offerta che peraltro può essere espressa nelle forme che ritiene più opportune purché nel rispetto delle indicazioni contenute nel Disciplinare di gara, nel Capitolato tecnico e nel Capitolato speciale e in ottemperanza a quanto previsto dalle disposizioni legislative vigenti per la procedura di gara interessata e per la tipologia di società concorrente".

Sulla scorta di quanto sopra si specifica che nel format dell' "Allegato F2) - Offerta economica" è stato inserito l' "Allegato F4 - Scheda tecnica".

Ciascun operatore economico può:

- O compilare l'Allegato F2) secondo il format predisposto da questa Stazione appaltante
- O inserire nel plico "Busta 3 - Offerta economica" l'"Allegato F2) – Offerta economica" ed una copia separata dell'"Allegato F4) – Scheda tecnica" precedentemente inserito nella "Busta 2 – Documentazione tecnica".

Gli allegati F2) e F4), predisposti per ciascun lotto per il quale si intende presentare offerta, possono essere trascritti:

- O su carta intestata dell'operatore economico partecipante datata e firmata dal legale rappresentante della Ditta
- Ovvero, su carta priva di intestazione purché provvista del timbro della Ditta, della data e della firma del suo legale rappresentante.

QUESITO N. 14

DOMANDA: Il foglio F2 Excel, completato nei fogli elettronici di interesse con i dati relativi ai produttori offerti e firmati (salvato su supporto magnetico ed inserito in Busta n. 3) può essere presentato "così come completato" unitamente agli Allegati F2 e F4?

RISPOSTA: L'"Allegato F2) – Offerta economica" formato Excel - completato nei fogli elettronici di interesse con i dati relativi ai prodotti offerti – firmato (salvato su supporto magnetico ed inserito in Busta n. 3) dovrà essere presentato "così come completato" unitamente agli Allegati F2) formato word e F4).

QUESITO N. 15

DOMANDA: Ai fini del calcolo del numero dei fogli utili per rendere la carta legale (1 marca da bollo ogni 4 fogli) occorre tener conto di tutti i documenti?

RISPOSTA: Ai fini del calcolo del numero dei fogli utili per rendere la carta legale occorre tenere conto del numero delle pagine dell'"Allegato F2)" formato word più il numero delle pagine dell'"Allegato F2)" formato excel compilate per i lotti partecipati

QUESITO N. 16

DOMANDA:

Vengono inseriti nella documentazione di gara l'Allegato A1 e l'Allegato A2. E' corretto intendere che:

L'Allegato A2 indica le placche considerate standard ovvero che possono essere offerte da più aziende per cui Codesta Spettabile CRA richiede offerta economica al fine di poter pervenire alla comparazione delle offerte economiche.

L'Allegato A1 è stato inserito al mero fine di dare evidenza dei fabbisogni annui ma che le placche in esso indicate non devono intendersi quali requisiti essenziali per la partecipazione alla gara. La gamma in esso indicata risulterebbe infatti pregiudizievole per aziende leader di mercato. Pertanto la richiesta di sottoscrizione per accettazione dell'Allegato A1 deve intendersi come presa visione dei singoli fabbisogni, che la Commissione Tecnica potrà a Suo giudizio sostituire con forme differenti a seconda di quanto proposto dalla ditta che risulterà aggiudicataria in ossequio anche a quanto richiesto nel Disciplinare di Gara **Busta N. 2 - Documentazione Tecnica** alla "voce b)", **Busta N. 3 - Offerta Economica** "...tutte le voci dei prodotti offerti in sede di gara (100% voc)".

RISPOSTA: L'interpretazione dell'Allegato A2 e dell'Allegato A 2 fornita dall'operatore economico è corretta.

QUESITO N. 17

DOMANDA:

Pag. 8 di 19 del Disciplinare di Gara " Ogni codice di prodotto offerto dovrà essere inserito in un proprio record (riga)". Cosa si intende? Il riga del formato excel del tracciato standard All.F2) limitatamente alle placche standard in esso indicate oppure per singolo lotto un riga per ogni codice offerto oltre a quello standard comprensivi o migliorativi anche delle placche indicate nell'Allegato A1 e comunque ricomprese nel listino presentato?

RISPOSTA: Nell'Allegato F2)- Offerta economica" formato excel dovranno essere indicati i codici del prodotto standard che l'operatore economico intende offrire ai fini dell'aggiudicazione. La percentuale di sconto UNICA riportata per detto prodotto standard offerto nell' "Allegato F2)" sarà valida anche per tutti i prodotti - non inseriti nell'Allegato F2) - ricompresi nel listino prezzi presentato in sede di gara dall'operatore economico per quella macro-categoria di dispositivi medici.

QUESITO N. 18

DOMANDA:

Allegato F3) per scheda fornitore si chiede conferma che per "eventuale distributore" si intenda distributore di chi presenta l'offerta e non distributore del produttore.

RISPOSTA: Nell' Allegato F3) – Scheda fornitore" per eventuale distributore si intende il distributore di chi presenta l'offerta.

QUESITO N. 19

DOMANDA:

Nell'Allegato F4:

al punto 2) si richiede una dichiarazione in merito agli elementi identificativi del prodotto offerto: cosa si intende per prodotto offerto? Tutti i prodotti standard elencati nell'allegato F4 excel o tutti i prodotti offerti ovvero standard e non? In ossequio a quanto richiesto al punto b) "**Busta N. 2 - Documentazione Tecnica** (pag. 6 di 19 del Disciplinare di gara) cosa si intende per elementi identificativi del prodotto offerto: codice? Descrizione? CND?... Si chiede cortesemente di indicarli. al punto 3) è scritto "varia a seconda del prodotto da acquistare". Nello specifico qual è il soggetto di tale dichiarazione? Ovvero cosa dobbiamo dichiarare che varia?

RISPOSTA: Punto 2):

Gli elementi identificativi vanno riferiti al prodotto standard che l'operatore economico indicherà nell' "Allegato F2) – Offerta economica".

Punto b) – Documentazione tecnica

Per Codice si intende: Codice commerciale del prodotto attribuito dal Produttore

Per descrizione si intende: Nome commerciale e modello del prodotto attribuito dal Produttore

Per CNL si intende: Codice di classificazione nazionale dei dispositivi all'ultimo livello di suddivisione.

Punto 3): Si intende che i punti 1) e 2) dell'allegato F4 word variano a seconda del prodotto da acquisire come indicato nel punto 3) dell'Allegato F4 word stesso.

QUESITO N. 20**DOMANDA:**

In caso di avvalimento dobbiamo inserire nella **Busta N. 1 - Documentazione Amministrativa** anche il PASSOE dell'Azienda Avvalente?

In caso di avvalimento dobbiamo inserire nella **Busta N. 1 - Documentazione Amministrativa** anche il PASSOE dell'Impresa Avvalente?

RISPOSTA: In caso di avvalimento occorre inserire solo il PASSOE dell'impresa Ausiliata e non quello della ditta Ausiliaria (avvalente).

QUESITO N. 21**DOMANDA:**

Nella Sezione A) (lotti 1)2)3)4)5)6) vengono richiesti campioni sterili. Trattandosi di placche e viti in titanio che nell'utilizzo comune vengono fornite non sterili ed inserite all'interno di container che si sterilizzano dopo ogni intervento, si chiede cortesemente di verificare che non si tratti di un mero refuso di stampa.

RISPOSTA: In attesa di valutazione della Commissione Tecnica.

QUESITO N. 22**DOMANDA:**

Nella Fideiussione provvisoria dobbiamo indicare come intestatario Codesta Spettabile CRA e come luogo di esecuzione dei lavori dobbiamo indicare le singole AASSLL IRCCS indicate nell'Allegato A1)?

RISPOSTA: Nella fideiussione provvisoria come intestatario dovrà essere indicato: ARS Liguria – Area Centrale Regionale di Acquisto.

QUESITO N. 23

DOMANDA:

Nell'Allegato A2) vengono richieste quali microplacche standard a L quelle a 5 fori. progettisti dell'Azienda da noi rappresentata, di primaria importanza da decenni nella produzione di sistemi di osteosintesi CMF, nella razionalizzazione del set da micro hanno individuato un'unica placca a L 8 fori. La modestia delle dimensioni delle placche da micro permette di poter tagliare tale placca rendendola da 7-6-5 fori, a seconda dell'esigenza, senza creare sbavature o traumi alla placca stessa consentendo di inserire all'interno dello stesso set placche di diverso spessore e malleabilità, sempre ricomprese nel range indicato nella Sezione A, in modo da offrire all'utilizzatore la possibilità di scegliere la placca più adeguata a seconda delle necessità di applicazione e del distretto mantenendo il set di idonee dimensioni anche in funzione dell'ingombro.

Chiediamo pertanto di poter partecipare offrendo alla Voce Microplacche a L 5 fori con quella a 8 fori oppure di trasformare la placca standard richiesta quale elemento essenziale per formulare l'offerta in 8 fori anziché 5 dal momento che altre aziende di rilievo nella produzione di placche e viti per osteosintesi CMF dispongono di tale placca.

RISPOSTA: In attesa di valutazione da parte della Commissione tecnica.

QUESITO N. 24

Nella Sezione A) alla Voce "Modalità di Aggiudicazione" è scritto: "Le ditte offerenti dovranno fornire in sede di presentazione dell'offerta tecnica il listino prezzi aggiornato e in vigore, depositato presso la Camera di Commercio competente...."

Quanto sopra in netta contraddizione con quanto previsto nel primo periodo a pag. 11 di 19 del Disciplinare di Gara. Trattasi di un mero refuso?

RISPOSTA: Trattasi di refuso. Nel Capitolato tecnico nella Sezione "Modalità di aggiudicazione" la dicitura corretta è:

"le Ditte offerenti dovranno fornire in sede di presentazione dell'offerta economica listino prezzi aggiornato e in vigore, depositato presso la Camera di Commercio competente....."

Tutta la documentazione relativa alla presente gara è disponibile sul sito www.acquistiliguria.it.

Si comunica che il 22 Gennaio 2015 sono scaduti i termini per la formulazione di eventuali quesiti in ordine alla gara in oggetto.

Distinti saluti

IL DIRIGENTE RUP
(Dott. Luigi Moreno Costa)

